

Manolo Campos Castresana Campos
Etxarri Aranatz, Nafarroa (1935)

Aurkibidea

Biografia

Manolo Etxarri Aranatzen jaioa da, sei senidetatik bera zen nagusia. Berak 11 urte zituelarik aita hil zitzaien. Aita hil ondoren amak lan handia egin behar izan zuen familia aurrera ateratzeko, anaietako bik miserikordian pasa zuten denboraldi luze bat. Manolo lanbide ezberdinetan aritu bada ere, gehienbat kamioilari aritu da. Horretaz gain herriko alkatea izana da, intsumituak laguntzeagatik zigortu zuten lehenengo alkatea hain zuzen ere.

Zintak

ETX-027

- **Proiektua:** Etxarri-Aranazko ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Labrit Multimedia
- **Data:** 2011-12-07
- **Iraupena:** 144 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Labrit Multimedia

Pasarteak

1. Manoloren familia

- **Erref:** ETX-027/003
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:02:00. **Bukatu:** 00:02:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak

Laburpena:

Aita hil zenean, bera zen senide zaharrena, 11 urte zituen. Amak lan asko egin behar izan zuen. Manolo 14 urterekin hasi zen lanean. Bere bi anaiak ikasten egon ziren Iruñean

2. Familiaren bizilekua

- **Erref:** ETX-027/004
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:02:36. **Bukatu:** 00:03:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Txikitan, "karrika-estun" bizi ziren. Gero, etxe babestuetara joan ziren bizitzera; berak 24-25 urte zituenean.

3. Etxearen deskribapena

- **Erref:** ETX-027/005
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:03:10. **Bukatu:** 00:03:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Etxean sartu eta eskuinean sukaldea zegoen, eta ondoan estrabia. Gainean bi gela eta alkobak.

4. Etxeetako ura eta komuna

- **Erref:** ETX-027/008
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:04:39. **Bukatu:** 00:05:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Etxean ura bazuten. Komuna ez zegoen, eta egin beharrak estrabian egiten zituzten.

5. Etxeko argia

- **Erref:** ETX-027/009
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:05:13. **Bukatu:** 00:05:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Etxean argia bazuten. Errotatik etortzen zen argindarra, eta oso argi gutxi izaten zen. Estrabian, sukaldean eta goian zituzten bonbillak.

6. Koltxoiak

- **Erref:** ETX-027/010
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:05:59. **Bukatu:** 00:06:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Artoaren hostoekin egiten zituzten koltxoiak. Koltxoiak ez zituzten urtero berritzen.

7. Arroparen garbiketa

- **Erref:** ETX-027/011
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:06:43. **Bukatu:** 00:07:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Arropa garbitzera ama garbilekura joaten zen. Etxarrin lau garbileku zeuden.

8. Abereak

- **Erref:** ETX-027/012
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:07:48. **Bukatu:** 00:09:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserríko lanak » Baserríari lotutako lanbideak
- Baserría » Baserríko lanak » Baserríko animaliak

Laburpena:

Udan eta udaberrian basora joaten ziren. Herrian hiru langile zeuden abereentzako. Ahuntzainak goizeko 07:00etan korneta jo eta ahuntzak eramaten zituen mendira. Gero, behiak eta behorrak eramaten zituzten, eta, gauean, berriz, ekartzen zituzten etxera. Zerbait ordaintzen zitzairen abere kopuruaren arabera. Izenak: ahuntzaina, behizalea eta behorzalea.

9. Amak kanpokoentzako arropa garbitzen zuen

- **Erref:** ETX-027/013
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:09:12. **Bukatu:** 00:09:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Amak kanpokoentzat garbitzen zuen arropa. Pozala buruan jarri eta garbilekura joaten zen. Neguan, askotan, ura izoztuta egoten zen.

10. Lixiba

- **Erref:** ETX-027/014
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:09:59. **Bukatu:** 00:10:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Arropa errauntsarekin garbitzen zuten sutan. Arropa zuritzeko izaten zen hori. Berak ez du ezagutu xaboia etxean egitea.

11. Familia pobrea ziren

- **Erref:** ETX-027/015
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:10:48. **Bukatu:** 00:11:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Baserria » Baserriko lanak » Errota

Laburpena:

<p>Pobreak ziren eta gauza gutxi jaten zuten. Ez zuten ganadurik ere. Baratzea zuten. Irina ere justu edukitzen zuten. Artoa errotara eramaten zuten, eta taloa jaten zuten.</p>

12. Txerri-hiltzea

- **Erref:** ETX-027/016
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:11:54. **Bukatu:** 00:13:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

Laburpena:

Etxean txerria hiltzen zuten. Txerria hiltzeko bi pertsona zeuden herrian. Txerria hiltzen zenean festa izaten zen. Hil ondoren gosaldu egiten zuten.

Amak adoboa prestatzen zuen, eta txerria hozten uzten zen hurrengo egunera arte. Urdaiazpikoak gatzetan sartzen ziren, eta zintzilik jartzen ziren lehortzeko.

13. Presenteak

- **Erref:** ETX-027/017
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:13:47. **Bukatu:** 00:14:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserríko lanak » Abere-hiltzea

Laburpena:

Presentea beti ematen zioten ahaideei eta aldamenekoei. Tripotak, solomo puska bat eta urdai puska bat izaten zen normalean. Txerri erdia eman egiten zen. Beraiek apaizari ez zioten ematen.

14. Gizonen arropak

- **Erref:** ETX-027/018
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:14:32. **Bukatu:** 00:15:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Garai hartako gizonak blusa janzten zuten. Anaia gazteenek zaharrenaren arropa erabiltzen zuten. Ama beti ibiltzen zen arropak josten.

15. Diru gutxi zuten

- **Erref:** ETX-027/019
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:15:17. **Bukatu:** 00:15:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Senide asko ziren, eta diru gutxi zuten. Dendak ordaindu gabe ematen zien jana, eta diru pixka bat lortzen zutenean ordaintzen zuten.

16. Emakumeen arropak

- **Erref:** ETX-027/020
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:15:50. **Bukatu:** 00:16:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Emakume zaharrek beltzez eta luzez jartzen zuten eta buruan zapia. Gazteagoak pixka bat aldatu ziren.

17. Manoloren jorjala

- **Erref:** ETX-027/021
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:16:32. **Bukatu:** 00:19:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

Manolok hasieran 4 pezeta irabazten zituen egunean. Zerrategian lanean hasi zenean gehiago irabazten zuen. Jorjal pixka bat irabazten hasi zenean hobeto bizitzen hasi ziren, baina gose dezente pasa dute.

18. Eguneroko janaria

- **Erref:** ETX-027/022
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:19:03. **Bukatu:** 00:20:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Gosaltzeko esne pixka bat hartzen zuten talo batekin. Goiz guztian ez zuten ezer gehiago jaten. Bazkaltzeko potajea bakarrik jaten zuten, raziorik ez. Afaltzeko patatak eta sardina zahar pare bat denentzako. Denek plater beretik jaten zuten, eta ez zuten ezta mahairik ere, lurrean jaten zuten.

19. Patxarana eta orujoa

- **Erref:** ETX-027/024
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:20:13. **Bukatu:** 00:21:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Garai hartan, ez zen patxaranik egiten. Orujo moduko bat egiten zuten. Sorora joaten zen jendeak edaten zuen ogi zati batekin. Gero, andreak eramaten zien gosaria sorora.

20. Herritarren arteko harremanak

- **Erref:** ETX-027/025
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:21:12. **Bukatu:** 00:22:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Herriko jendearen arteko harremana oso ona zen. Denek elkar ezagutzen zuten, eta elkarri asko laguntzen zioten. Oso herri batua zen.

21. Etxarrin ez zegoen baserririk

- **Erref:** ETX-027/026
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:22:08. **Bukatu:** 00:22:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura

Laburpena:

Etxarrin ez zegoen baserririk. Bi baserri bakarrik zeuden.

22. Elkarri laguntzen zioten

- **Erref:** ETX-027/027
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:22:29. **Bukatu:** 00:24:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Elkarri laguntzen zioten jorran, gari denboran trilladorarekin, larrainetan... Lan handia izaten zen.

23. Aberatsak eta pobreak

- **Erref:** ETX-027/028
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:24:09. **Bukatu:** 00:24:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Herrian bazeuden aberatsagoak eta pobreagoak zirenak. Diruz agian ez, baina nekazaritzan nabaritzen zen gehien bat. Batzuk asko eta besteak ezer ez.

24. Soroak lotean ematen ziren

- **Erref:** ETX-027/029
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:24:50. **Bukatu:** 00:26:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Jende gehiena jornalean aritzen zen. Etxarrin denok zuten soro zati bat lotean ematen zietelako. Loteak udaletxeak banatzen zituen, eta betiko izaten ziren. Ez zen ezer ordaintzen.

25. Egur eta orbel loteak

- **Erref:** ETX-027/030
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:26:08. **Bukatu:** 00:26:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserríko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

Egur loteak eta orbel loteak egoten ziren urtero. Orbela ganaduantzako izaten zen.

26. Pobreen eta aberatsen arteko harremanak

- **Erref:** ETX-027/031
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:26:47. **Bukatu:** 00:28:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herríko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Pobreen eta aberatsen artean harremanak berdintsuak ziren, beti egoten zen diferentzia pixka bat, baina asko ere ez. Aberatsek ere lana egiten zuten. Jende asko Gipuzkoara joaten zen lanera.

27. Auzolanak

- **Erref:** ETX-027/033
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:28:31. **Bukatu:** 00:29:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herríko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Auzolanean bideak konpontzen ziren. Ganadua zeukanak gurdíarekin ibiltzen zen eta besteak eskuz. Soldata txiki bat ordaintzen zieten.

28. Herríko ofizioak

- **Erref:** ETX-027/034
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:29:15. **Bukatu:** 00:31:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserríko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Errementariak, ferratzaileak

Laburpena:

Herrian bi edo hiru errementari zeuden, ferratzailea, ikazkina, teileria, zerrategia... Jende asko basoan aritzen zen lanean enborrak moztzen, ikatza egiten... Etxarriko basoetan eta kanpoan ere aritzen ziren.

29. Udaletxearen antolaketa

- **Erref:** ETX-027/035
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:31:47. **Bukatu:** 00:33:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

Laburpena:

Udaletxea "veintenan" zegoen antolatua. 11 zinegotzi, alkatea eta "veintenteak" egoten ziren. Hogeikoa herriko diru gehien zutenek osatzen zuten. Beraiek hartzen zituzten herriko erabakiak. Orduan ez zen bozketarik egiten. Ez zen batzarrik egiten.

30. Aguazila, serenoa eta kamineroa

- **Erref:** ETX-027/036
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:33:44. **Bukatu:** 00:35:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak

Laburpena:

Aguazila eta serenoa beti ezagutu izan ditu herrian. Kamineroa ere egoten zen. Aguazilak bandoak botatzen zituen kalean zehar. Serenoa gauean ibiltzen zen eta orduak eta denbora ematen zituen. Kamineroak bideak konpontzen zituen.

31. Herriko komertzioak eta feriak

- **Erref:** ETX-027/037
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:35:32. **Bukatu:** 00:37:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroztera
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Lau edo bost komertzio zeuden. Hilean hiru egunetan (5ean, 15ean eta 25ean) feria egiten zen. Herri guztietako ganadua ekartzen zen. Jatetxeek egun horietan negozioa egiten zuten. Egundorietan jendea sorora joaten zen, baina erdi jai izaten zen.

32. Tabernak

- **Erref:** ETX-027/038
- **Iraupena:** 0:00:12. **Hasi:** 00:37:57. **Bukatu:** 00:38:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

Herrian zazpi taberna inguru zeuden.

33. Auzoak

- **Erref:** ETX-027/039
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:38:09. **Bukatu:** 00:39:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

Laburpena:

Herria auzotan banatzen zen eta jendeak auzo sentimendua zuen. Baina ez zen bizitza bereiztuta egiten. Kalea estuak ziren.

34. Etxeen izenak

- **Erref:** ETX-027/040
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:39:13. **Bukatu:** 00:40:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Etxe gehienek izena zuten. Normalean garai bateko abizenarekin edo ogibidearekin ezagutzen ziren, batzuetan ez zuen ikustekorik momentuan bizi zen jendearekin.

35. Terminoak

- **Erref:** ETX-027/041
- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:40:25. **Bukatu:** 00:43:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak » Garia

Laburpena:

Terminoen izenak aipatzen ditu. Terminoen zati batean garia ereiten zen, eta, bestean, patata, babarrunak... Zati batean ganaduak jan ahal izateko eta bestean etxerako. Hiru edo lau txabola izaten ziren bertan bazkaldu ahal izateko.

36. Etxarriko hizkuntza nagusia euskara zen

- **Erref:** ETX-027/042
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:43:40. **Bukatu:** 00:44:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Etxarrin gehienek euskaraz hitz egiten zuten. Gero, kanpotik jende asko etorri zen, eta erdaraz asko hasi ziren. Eskolan erdaraz aritzen ziren, baina kalean beti euskaraz.

37. Hika, zuka eta berorika

- **Erref:** ETX-027/043
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:44:20. **Bukatu:** 00:45:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Berorika
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

Gazteen artean hiketan hitz egiten zuten. Zaharragoei eta gurasoei zuketan. Apaizei euskaraz egiten zieten.

38. Manoloren alkatetza garaiak eta intsumisioaren borroka

- **Erref:** ETX-027/045
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:45:42. **Bukatu:** 00:48:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Manolo Etxarriko alkatea izan zen 1991an, hiru urtez. Lau urte egon behar zuen, baina orduan hasi zen intsumisioen borroka eta soldaduskaren kontra bozkatzegatik alkatetzatik kendu zuten. Epaketak eduki zituen eta ezgaitu egin zuten 8 urtetarako.

39. Intsumisioaren eta independentziaren aldeko borroka

- **Erref:** ETX-027/046
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:48:22. **Bukatu:** 00:51:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Bere alkatetza garaian egindako gauzarik garrantzitsuenak intsumisoen borroka eta euskaldunon independentziaren aldeko mugimendu bat izan ziren. Independentziaren aldeko manifestu bat egin zuten, eta Gipuzkoako alkate asko etorri ziren. Ikurrina jartzearen alde ere borrokatu zuten, egunero kuartelera joaten zen.

40. Barrikadak

- **Erref:** ETX-027/047
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:51:13. **Bukatu:** 00:53:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia

Laburpena:

Kuartelean ematen zioten tratua oso txarra izaten zen. Garai hartan, jendea oso bero zegoen. Larunbatero barrikadak egiten ziren errepide jeneralean. Edozer gauza zegoela bere bila joaten zen guardia zibila.

41. Herri Batasunako alkatea izan zen

- **Erref:** ETX-027/048
- **Iraupena:** 0:04:09. **Hasi:** 00:53:18. **Bukatu:** 00:57:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Herri Batasunaren izenean izan zen alkate Manolo. Epaiaketen ondorioz, azkenean sei urteko ezgaitzea eta 100.000 pezetako multa jarri zioten. Garai hartan, Etxarrin mugimendu handia zegoen, gauza nazional asko egiten ziren. Lakuntzako HBko kontzejal bat hil zuten. Oso legislatura txarra eduki zuen, jaleoz betetakoa.

42. Alkatetza garaiko momenturik politena eta txarrena

- **Erref:** ETX-027/049
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:57:27. **Bukatu:** 01:00:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Bere alkatetza garaiko momenturik politena alkate guztiek independentziaren aldeko manifestua sinatu zutenean izan zen. Momenturik txarrena eta gogorrena inhabilitazioa izan zen. Baina harro dago horregatik, intsumisoen alde lan egiteagatik izan zelako eta azkenean lortu zutelako.

43. Erditzea

- **Erref:** ETX-027/050
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 01:00:24. **Bukatu:** 01:02:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Manoloren seme-alabak Iruñean jaio dira. Lehenago emagina egoten zen amari laguntzeko. Gogorra izaten zen.

44. Amaren lana

- **Erref:** ETX-027/051
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 01:02:26. **Bukatu:** 01:03:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Ama haurdun zegoenean lanean egoten zen azken egunera arte. Aita hil zitzaientean amak besteentzako arropa garbitzen zuen diru pixka bat egiteko.

45. Bataioa eta purifikazioa

- **Erref:** ETX-027/052
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 01:03:04. **Bukatu:** 01:03:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Sakramentuak

Laburpena:

Bataioa jaio eta 8 egunetara egiten zen. Ordura arte ama ezin zen etxetik atera elizatik pasa gabe eta purifikazioa hartu gabe.

46. Haurretako jokoak

- **Erref:** ETX-027/053
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 01:03:31. **Bukatu:** 01:05:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Haurrak zirenean potera eta ezkutaketara jolasten ziren. Oso giro polita egoten zen. Gurdiekin ere jolasten zuten.

47. Eskola garaia

- **Erref:** ETX-027/054
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 01:05:38. **Bukatu:** 01:06:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Eskolan 6 edo 7 urterekin hasten ziren. Bera eskolan gutxi ibili zen, anaia zaharrena zelako eta gainera aita hil zenez, 12 urterekin zerbitzatzera joan zen. Baina itzuli zenean gauean partikularretara joaten zen.

48. Eskolako baldintzak

- **Erref:** ETX-027/055
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 01:06:43. **Bukatu:** 01:09:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

<p>Eskolak politak ziren, baina ke asko egoten zen egurrezko estufak zeudelako. Erregelarekin edo arbela borrazeko zepiloarekin jotzen zieten. Maisua sartzen zenean denak zutik jartzen ziren eta Cara al Sol abesten zuten. Hotz handia egiten zuen eskolan.</p>

49. Neskak eta mutilak parte ikasten zuten

- **Erref:** ETX-027/056
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 01:09:32. **Bukatu:** 01:10:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Neskek eta mutilek bereiztuta ikasten zuten. Sei gela zeuden, hiru neskentzako eta hiru mutilentzako. Gehien zekitenak aurreko lerroan jartzen ziren eta besteak atzean.

50. Eskolako materiala

- **Erref:** ETX-027/057
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:10:19. **Bukatu:** 01:11:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala

Laburpena:

Eskolan liburu bat eta pizarrak zituzten. Maisuak ez zien kasurik egiten, egunkaria irakurtzen egoten zen.

51. Eskolan erdaraz

- **Erref:** ETX-027/058
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 01:11:15. **Bukatu:** 01:11:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Eskolan dena erdaraz ikasten zuten. Maisu euskaldun bat zuten, baina hala ere erdaraz erakusten zien.

52. Eskolako zigorrak

- **Erref:** ETX-027/059
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 01:11:50. **Bukatu:** 01:12:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorrak

Laburpena:

Eskolan belauniko jartzen zituzten eta eskuetan liburuak. Nahi zutena egiten zuten maisuek.

53. Festetako giroa

- **Erref:** ETX-027/060
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 01:12:27. **Bukatu:** 01:14:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Gaztetan festetan oso ongi pasatzen zuten. Txaranga herri guztitik ibiltzen zen, eta gazte guztiak elkartzen ziren. Gaur egun ez da inor ibiltzen. Neskak ere ibiltzen ziren festetan.

54. Herriko festak

- **Erref:** ETX-027/061
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 01:14:25. **Bukatu:** 01:17:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Festak urrian izaten ziren, gehienetan eguraldi oso txarra egiten zuenez abuztura pasa zituzten. Etxarrin banda zegoen orduan, baina gazteen artean beste orkestra bat ordaintzen zuten. Gaur egun gazteak egunez ez dira ateratzen, gauean ibiltzen dira bakarrik. Garai hartan, ez zen herri bazkaririk

egiten. Festetan ahaideak etortzen ziren etxera. Orduan ez zen elkarterik egoten, dena etxean egiten zen.

55. Jaietako janaria

- **Erref:** ETX-027/062
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 01:17:09. **Bukatu:** 01:18:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erljioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Festetan oilaskoa jaten zen, eta Gabonetan kapona.

56. Olio oso garestia zen

- **Erref:** ETX-027/064
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 01:18:20. **Bukatu:** 01:18:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Olio litroak, garai hartan, 100 pezeta balio zuen, eta sakarinak 1000 pezeta. Oso garestia zen.

57. Igandeak

- **Erref:** ETX-027/065
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 01:18:39. **Bukatu:** 01:19:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Igandetan meza nagusira joaten ziren, eta, ondoren, txikiteoan. Bazkaldu ondoren, berriz tabernara joaten ziren kafea hartzera. Arratsaldean banda egoten zen, eta neska-mutilak dantzari aritzen ziren.

58. Soldaduskako kontuak

- **Erref:** ETX-027/067
- **Iraupena:** 0:07:21. **Hasi:** 01:19:55. **Bukatu:** 01:27:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Manolok soldaduska Afrikan egin zuen. Urte eta erdi egon zen. Trena hartu zuten Iruñean, eta bi egun kostatu zitzairen Malagara iristea. Handik barkuan joan ziren Afrikara. Orduko pasadizoak kontatzen ditu.

59. Manoloren emaztea

- **Erref:** ETX-027/068
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 01:27:16. **Bukatu:** 01:28:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Bere emaztea Etxarrikoa da, baina kanpoan egoten zen zerbitzatzen eta ez zuen ia ezagutzen.

60. Senargai denbora I

- **Erref:** ETX-027/069
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 01:28:08. **Bukatu:** 01:29:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

<p>Nobioak zirenean plazan ibiltzen ziren kuadrillan. Gero bakarrik ibiltzen hasi ziren. Festetan herrietara joaten ziren, baina 10etarako etxean egon behar ziren, ama itxoiten egoten zen.</p>

61. Ama ezkongabeak

- **Erref:** ETX-027/070
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 01:29:34. **Bukatu:** 01:30:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkongabeak

Laburpena:

Garai hartan neskaren bat ezkondu baino lehen ernari geratzen bazen putatzat hartzen zuten.

62. Senargai denbora II

- **Erref:** ETX-027/071
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 01:30:50. **Bukatu:** 01:31:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Senargaietan sei edo zazpi urte egon ziren. Manolo 27 urterekin ezkondu zen.

63. Ezkontza

- **Erref:** ETX-027/072
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 01:31:17. **Bukatu:** 01:32:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Etxarrin ezkondu ziren. Lehenago senargaia joaten zen eta neskari itxoiten zion elizan. Meza ondoren bazkaria eta musika egoten zen. Musika lagunek ordaintzen zuten. Plater nagusia oilaskoa izan zen.

64. Ezkonbidaia

- **Erref:** ETX-027/073
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 01:32:54. **Bukatu:** 01:33:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Ezkonbidaian Bartzelonara joan ziren zortzi egun.

65. Pregoï eguna

- **Erref:** ETX-027/074
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:33:33. **Bukatu:** 01:34:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Etxarrin pregoï eguna egiten zen. Ezkontza baino aste bete lehenago egiten zen eta nortzuk ezkonduko ziren aipatzen zen, norbaitek zer edo zer esateko baldin bazuen.

66. Soltero despedidak

- **Erref:** ETX-027/075
- **Iraupena:** 0:00:10. **Hasi:** 01:34:29. **Bukatu:** 01:34:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Orduan ez zuten soltero despedidarik egiten.

67. Eskua eskatzea

- **Erref:** ETX-027/076
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 01:34:39. **Bukatu:** 01:35:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Eskua eskatzea ez zen egiten. Manolok ezagutzen zituen andregaiaren gurasoak. Asko egoten zen bere etxean. Etxean nahi zuen guztia egon zitezkeen, baina etxetik kanpo ez.

68. Heriotza: belatorioa eta entierroa

- **Erref:** ETX-027/077
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 01:35:56. **Bukatu:** 01:37:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak

Laburpena:

Norbait hiltzen zenean etxean egiten zen belatorioa. Auzoko jendea etortzen zen eta arrosarioa errezatzen zuten. Entierrotik etorri ondoren jateko pixka bat ematen zen. Gaur egun ere ematen da, baina sozietateetan

69. Hiletak

- **Erref:** ETX-027/078
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 01:37:23. **Bukatu:** 01:38:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak

Laburpena:

Hiletak primerakoak, segundakoak eta tercerakoak izaten ziren.

70. Gerra garaiko kontuak

- **Erref:** ETX-027/080
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 01:38:10. **Bukatu:** 01:40:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

<p>Gerra garaiko alkatea (Barandalla) erreketen kapitaina izan zen. Garai hartan, Etxarriko lau gizon eraman zituzten, eta hil egin zituzten. Mehatxuak egoten ziren. Etxarrin bi alde zeuden karlistak eta errepublikanoak</p>

71. Karlistak eta falangistak

- **Erref:** ETX-027/081
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 01:40:33. **Bukatu:** 01:42:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Karlismoa, liberalismoa
- Politika » Jarrera politikoak » Falangistak

Laburpena:

<p>Karlisten eta falangisten artean ez zegoen pikerik. Etxarrin denetarik zegoen. Bere aita garai hartan UGTkoa zen, eta, fitxatuta zegoen, baina botikariak falangean afiliatu zuen ezer ez gertatzeko eta horrela salbatu zen.</p>

72. Gazte bat bizirik bota zuten simara

- **Erref:** ETX-027/082
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 01:42:28. **Bukatu:** 01:44:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Apaizak garai hartan oso gaiztoak ziren. Mugimenduaren aldekoak ziren, eta beraiengatik jende asko hil zuten. Urtero joaten dira hildakoei omenaldia egitera Urbasara. Behin bat bizirik bota zuten, eta ganean graba kamioi bat bota zioten. Garai hartan, kontuz ibili behar ziren esaten zutenarekin.</p>

73. Estraperloa

- **Erref:** ETX-027/083
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 01:44:15. **Bukatu:** 01:45:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Estraperloan bizikletarekin joaten ziren Gipuzkoara eta handik ere trenean etortzen ziren janari bila. Gipuzkoan oso gaizki pasa zuten ez zutelako jatekorik, Etxarri inguruan lurak zeuden, eta janari gehiago zegoen.

74. Guardia Zibila

- **Erref:** ETX-027/084
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 01:45:21. **Bukatu:** 01:45:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia

Laburpena:

Guardia Zibila betidanik egon da Etxarrin. Lehenago herriko jendearekin ibiltzen ziren txikiteoan.

75. Serenoarekin eta alkatearekin izandako pasadizoa I

- **Erref:** ETX-027/085
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 01:45:54. **Bukatu:** 01:46:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Behin tabernatik atera zirenean serenoak eta alkateak mozkor bat zeramaten kartzelara arrastaka.

76. Serenoarekin eta alkatearekin izandako pasadizoa II

- **Erref:** ETX-027/087
- **Iraupena:** 0:07:43. **Hasi:** 01:47:52. **Bukatu:** 01:55:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Kartzela udaletxe azpian egoten zen. Sartzera zihoazenean beraiek alkatea eta serenoa bultzatu eta han itxi zituzten eta mozkorra etxera eraman zuten. Hurrengo egunean zerrategira guardia zibil pare bat joan zitzaizkion bila koartelera eramateko. Han deklaratu zuten eta kartzelara sartu behar zituzten. Sekretarioak ez zituen kartzelara sartu. Baina gauza ez zen hor gelditu, handik sei hilabetera juizioa eduki zuten Iruñean, baina libre atera ziren.

77. Serenoarekin istiluak

- **Erref:** ETX-027/088
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 01:55:35. **Bukatu:** 01:56:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

Orduan tabernak goiz ixten ziren. Serenoa joaten zen tabernak ixtera. Ondoren kaleetan kriston istiluak egoten ziren serenoarekin.

78. Erromeriak (San Adrian)

- **Erref:** ETX-027/089
- **Iraupena:** 0:06:32. **Hasi:** 01:56:34. **Bukatu:** 02:03:06

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

San Kiriako eta San Adrian erromeria ezagunak dira. Abuztuko Ama Birjinaren eguna ere festa handia da. San Adrianetan han bazkaltzen zuten. Gurdian barrika handi bat eramaten zuten. Ganadua eramaten zuten eta han jaten egoten ziren. Udaletxeak fritada egiten zuen goizean, haragia eta zopa ematen zuten. Ondoren meza egoten zen. Gaur egun nola izaten den azaltzen du. Arratsaldeko 7ak aldera Dantzakia dantzatzen da txistulariekin.

79. Erromeriak (San Kiriako)

- **Erref:** ETX-027/090
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 02:03:06. **Bukatu:** 02:04:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

San Kiriako ekainaren 13an da. Egun horretan afaria egiten da. Udaletxea txistuarekin joaten da.

80. Inauteriak

- **Erref:** ETX-027/092
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 02:04:56. **Bukatu:** 02:05:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak

Laburpena:

Inauteriak bere garaian ez ziren ospatzen, debekatuta zegoen. Gaur egun bai.

81. San Joan bezpera

- **Erref:** ETX-027/093
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 02:05:47. **Bukatu:** 02:06:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

San Joan bezperan sua egiten da kalean. Kale bakoitzean su bat egiten zen. Salto egitean "zorriak eta partzak hiltzeko" esaten zen.

82. "Inutilaren eguna"

- **Erref:** ETX-027/095
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 02:06:44. **Bukatu:** 02:07:55

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Festetan udaletxeak lau egun egiten ditu. Bosgarrena mutilen eguna da eta seigarrena inutilaren eguna. "Inutilaren egunean" soldaduz eta militarrez jantzita ateratzen dira. Duela 15 urte inguru hasi ziren egiten.

83. Kinto festa

- **Erref:** ETX-027/096
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 02:07:55. **Bukatu:** 02:08:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

Bere garaian kinto festa egiten zen. Beraiek ordaintzen zuten guztia. Bazkaria, afaria eta musika izaten zuten.

84. Sorgin afaria

- **Erref:** ETX-027/098
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 02:08:48. **Bukatu:** 02:10:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erljioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Eguberrietan, sorgin afaria egiten zuten neska-mutilek etxeren batean.

85. Errege bezpera

- **Erref:** ETX-027/100
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 02:10:25. **Bukatu:** 02:10:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erljioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak

Laburpena:

Errege bezperan gaztetan "falekin" (zintzarriak) ateratzen ziren herriari buelta ematera erregeek opariak ekartzeko.

86. Aste Santuan karrakak jotzen zituzten

- **Erref:** ETX-027/101
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 02:10:59. **Bukatu:** 02:11:39

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erljioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Aste Santua

Laburpena:

Aste Santuan ezkilak ez ziren jotzen, eta karrakekin ibiltzen ziren kaleetatik barna meza zegoela abisatzeko.

87. Maiatzeko arbola

- **Erref:** ETX-027/102
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 02:11:39. **Bukatu:** 02:12:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Maiatzako lehenengo egunean, mendian arbola bat jartzen da. Horrekin adierazi nahi zen hortik aurrera ganadua joan zitekeela berriz mendira.

88. Etxarriko apaizak

- **Erref:** ETX-027/104
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 02:12:47. **Bukatu:** 02:14:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Erljioak presentzia handia zuen bizitzan. Etxarrin hiru apaiz zeuden, eta hiru meza egoten ziren egunean. Herri txiki guztietan zegoen apaiza. Mezak erdaraz izaten ziren. Kategoria ezberdinak zeuden: parrokoa, laguntzailea eta kapilaua.

89. Elizan bakoitzak bere lekua zuen

- **Erref:** ETX-027/105
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 02:14:39. **Bukatu:** 02:15:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Elizan gizonak aurrean jartzen ziren, eta emakumeak atzean. Bakoitzak bere aulkia eta bere tokia zuen.

90. Mezak

- **Erref:** ETX-027/106

- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 02:15:32. **Bukatu:** 02:16:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Mezak ordu bat edo gehiago irauten zuen, sermoia oso luzea izaten zen. Etxarrin korua zegoen, eta mezak kantatuak izaten ziren. Hiru meza egoten ziren. Meza nagusia 12:00etan izaten zen.

91. Prozesioak

- **Erref:** ETX-027/108
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 02:16:42. **Bukatu:** 02:17:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erljioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Aste Santua

Laburpena:

Etxarrin prozesio asko egoten ziren. Aste Santuan elizatik herri amaieraraino joaten ziren. Porlanezko 14 gurutze egoten ziren bidean.

92. Txakurrak jaten zituzten

- **Erref:** ETX-027/110
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 02:17:58. **Bukatu:** 02:20:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Etxarrin txakurrak eta katuak jaten ziren. Manolok etxean ez, baina tabernan txakur asko jan izan du. Neguan jaten ziren, udan ez. Patatekin prestatzen zuten. Orain ez da jaten, baina ez dira urte asko utzi zela.

93. Apustuak

- **Erref:** ETX-027/111
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 02:20:20. **Bukatu:** 02:20:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

Laburpena:

Etxarrin oso apustuzaleak ziren. Adibidez: enborrak moztekoak.

94. Ikurrinarekin istiluak

- **Erref:** ETX-027/113

- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 02:21:06. **Bukatu:** 02:23:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Ikurrinaren kontuarekin epaiketa eduki zuen Manolok. Egunero jartzen zuen eta kendu egiten zioten. 13 aldiz jarri eta kendu zioten ikurrina udaletxetik.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-03-20

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com